ملخص یکی از این کتاب‌ها و در واقع سیزدهمین کتاب است. در این مقاله به معرفی این کتاب و مؤلف آن پرداخته شده است.

کلیدواژه: ملخص، شاهجهان، هند، خواجه ابوالحسن تربتی.

بی‌تردید دورهٔ سلطنت شهاب‌الدین محمد معروف به شاهجهان، از درخشان‌ترین دوره‌های امپراطوری مغولان هند بوده است. در طول سی و یک سال سلطنت وی (۱۰۳۷-۱۰۶۸ ه.ق / ۱۶۲۸-۱۶۵۸ م) هر چند کشور هندوستان از جنگ‌های خونین و طولانی به دور نبوده، اما چون اکثر جنگ‌های این دوره در جاهای دور از محدودهٔ امپراطوری - چون آسام، قندهار و ماوراءالنهر درگرفته بود، در داخل کشور امنیت و

آرامش و آسایش برقرار بود. در دورهٔ پادشاهی این سلطان زمینهٔ پیشرفت‌های علمی و ادبی و فرهنگی نسبت به ادوار قبل و بعد از وی مساعدتر بود.

### خاندان مؤلف

جدّ مؤلف، خواجه ابوالحسن تربتی، از مردم تربت حیدریّه خراسان بود که در عهد اکبر شاه به هندوستان رفت و به وزارت شاهزاده دانیال و دیوان کلی دکن منصوب شد. وی مردی درستکار بوده، کارها را با دیانت انجام می‌داده، ولی به ترشرویی و درشتخویی اّصاف داشته است. خواجه ابوالحسن در سال ۱۰۴۲ ه.ق. / ۱۶۳۲ م در سنّ هفتاد سالگی دار دنیا را وداع گفته است. ابوطالب کلیم دربارهٔ تاریخ مرگ او این مصرع را مادهٔ تاریخ گفته است: «با امیرالمؤمنین محشور باد.» وی در لاهور دفن شده است.

پدر مؤلف ظفرخان احسن است که نام اصلی او احسن الله و لقب او ظفرخان بوده است. ظفرخان بنا به تحقیق، در سال ۱۰۱۴ ه.ق. / ۱۶۰۴-۱۶۰۵ م تولّد یافته و حدس می‌زنند که مولد او هندوستان بوده است، هر چند که بعضی از تذکره‌نویسان او را تربتی و سبزواری هم نوشته‌اند، اما احتمالاً این بدان سبب بوده که پدر وی از اهالی تربت در ایالت خراسان بوده است.

ظفرخان احسن، بنا به صحیح‌ترین اقوال، در سال ۱۰۷۳ ه.ق. / ۱۶۶۳ م درگذشته و آرامگاه او در لاهور در محلی به نام مغلیوره است.

آثار بر جای مانده از ظفرخان احسن عبارتند از: کلیّات اشعار وی، همو دستور داده بود کتابی به نام احسن الحکایات گردآوری کنند، تنها نسخهٔ آن در کتابخانهٔ بانک پور است؛ کتاب دیگر احسن الدّعوات است که نسخهٔ منحصر به فرد آن به شمارهٔ ۸۲۴ در کتابخانهٔ مجلس تهران است. ظفرخان مجموعه‌یی از اشعار شاعران معاصر خود را گردآوری کرده بود و بر پشت اوراق منتخب تصویر شاعر را هم ثبت کرده بوده است. این مجموعهٔ اشعار متأسّفانه تاکنون در هیچ کتابخانه‌یی به دست نیامده است.

اما مؤلف:

همهٔ ماخذ نام او را میرزا محمدطاهر نوشته‌اند، فقط در تذکرهٔ کشمیر نام او به صورت عنایت الله آمده است. «آشنا» تخلص اوست. تولّدش در سال ۱۰۳۷ ه.ق. / ۱۶۲۷ م - در سال جلوس شاهجهان - بوده است. مادرش، بزرگ خانم خواهرزادهٔ ممتاز

محلّ، ملکه محبوب شاهجهان است. کتاب‌های تاریخ و تذکره‌ها دربارهٔ تعلیم و تربیت میرزا محمدطاهر سکوت کرده‌اند، اما معلوم است که وی در محضر پدری سخنور و شاعر پرور و سیاستمدار چون ظفرخان احسن که استاندار کشمیر بوده، ادب آموخته و فرهیخته شده است. میرزا محمدطاهر شیعه بوده و مدایحی دربارهٔ اهل بیت رسالت دارد. وی نخست به مقام داروغگی حضور (وزارت دربار) رسید و سپس در سال ۱۶۰۸ ه.ق / ۱۶۵۸ م به منصب داروغگی کتابخانه سلطنتی منصوب شد. تاریخ درگذشت او را ۱۰۷۷ ه.ق / ۱۶۶۶-۱۶۶۷ م یا ۱۰۸۱ ه.ق / ۱۶۷۰-۱۶۷۱ م دانسته‌اند.

### آثار میرزا محمدطاهر:

از میرزا محمدطاهر آشنا سه اثر در دست است:

۱. دیوان آشنا شامل قصیده، غزل، مثنوی، قطعه و رباعی که مجموع آنها بالغ بر ۳۷۵۲ بیت است. نسخه‌های آن در کتابخانه‌های هندوستان و خارج موجود است.